
                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                    PON                                     REPUBBLICA ITALIANA               ERASMUS+                REGIONE SICILIANA                                                    

 
 

                LICEO CLASSICO 

                 LICEO SCIENTIFICO 

       ISTITUTO TECNICO CHIMICO                                                                    
                                                                  
                                                                   MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 

SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.gov.it 

 

 

1 

 

 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE  

(ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a, del D. Lgs 50/2016) 

 

Oggetto: affidamento diretto per viaggio d’istruzione con destinazione Roma per la partecipazione allo 

spettacolo teatrale Romeo and Juliet, della durata rispettivamente di quattro giorni per gli studenti 

delle classi quarte di tutti i plessi a.s. 2019/2020. 

 

C.I.G: 8055555647 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.;  

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA   la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO   l’art. 32 co. 2 del D.lgs. n. 50/2016 il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO   l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 4 e 5;  

VISTO   il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

VISTO   il Regolamento d’Istituto sui limiti e la capacità negoziale del Dirigente Scolastico Prot. 3330 del 

29/06/2017, redatto secondo le linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.LGS 18 aprile 2016, n. 50, 

con le modifiche introdotte dal decreto correttivo n. 56 del 19/04/2017, recanti: “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 

dell’autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016;  

VISTO   il Decreto Ministeriale n. 129 del 28/08/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107.";  

VISTO   il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n. 7753 del 28/12/2018, concernente “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche statali di ogni 

ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana  

mailto:ctis02600n@pec.istruzione.it




                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                    PON                                     REPUBBLICA ITALIANA               ERASMUS+                REGIONE SICILIANA                                                    

 
 

                LICEO CLASSICO 

                 LICEO SCIENTIFICO 

       ISTITUTO TECNICO CHIMICO                                                                    
                                                                  
                                                                   MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 

SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.gov.it 

 

 

2 

 

 

TENUTO CONTO che questa Istituzione Scolastica intende procedere all’affidamento dell'organizzazione di 

Viaggi d’Istruzione A.S. 2019/2020 da effettuarsi nel periodo che va dal  10/10/2019 13/10/2019 così come 

segue:  

 

 viaggio a Roma di quattro giorni per partecipazione allo spettacolo teatrale Romeo And Juliet 

per tutte le classi quarte del Liceo classico e scientifico, e per la classe 4ªA del Tecnico Chimico. 

 

 
CONSIDERATO  che il servizio non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni o sul 

Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a, ai sensi del 

decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, 

n. 94, recente disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 

24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, 

recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 

stabilità 2016);  

CONSIDERATO CHE  il valore stimato per l’affidamento del servizio relativo all’organizzazione e svolgimento del 

viaggio d’istruzione a Roma a.s. 2019/20 è di € 25.848,00 (IVA compresa);  

CONSIDERATO CHE  il valore stimato della fornitura è inferiore a € 40.000 euro e che pertanto, in base all’art. 36 

comma 2, lettera A del D.L.gs 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii., è possibile ricorrere alla 

procedura di affidamento diretto previa consultazione di almeno 3 soggetti in possesso dei 

requisiti previsti dalla normativa vigente individuati attraverso indagine di mercato nel 

rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;  

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 

guida n. 3;  

CONSIDERATO CHE  in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all'applicazione del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii, 

il servizio competente deve richiedere all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture, l'attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio della 

contribuzione (SIMOG), del codice di identificazione del procedimento di selezione del 

contraente (CIG);  

SENTITO  il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi per quanto concerne l’attestazione della 

copertura finanziaria;  

        Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Oggetto 
l’avvio della procedura di affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A. D.L.gs n. 50 del 18/04/2016 e 

SS.MM.II.) per l’affidamento del servizio relativo all’organizzazione e svolgimento del viaggio d’istruzione a Roma 

a.s. 2019/2020 da effettuarsi nel periodo che va dal 10/02/2019 al 13/02/2019. 

 

Art. 2 – Individuazione operatori economici 
I soggetti in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente saranno individuati mediante acquisizione 

di numero tre preventivi.  

mailto:ctis02600n@pec.istruzione.it


                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                    PON                                     REPUBBLICA ITALIANA               ERASMUS+                REGIONE SICILIANA                                                    

 
 

                LICEO CLASSICO 

                 LICEO SCIENTIFICO 

       ISTITUTO TECNICO CHIMICO                                                                    
                                                                  
                                                                   MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 

SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.gov.it 

 

 

3 

 

 

 

Art. 3 Importo 
Il costo massimo unitario per alunno, di cui all’art. 1 è:  

Visita d’istruzione Roma (classi 4^) gg. 4 notti € 220,00 cad. (comprensivo tassa soggiorno e biglietti 

teatro).  

 

Art. 4 Criteri per la scelta del contraente 
L’affidamento dei servizi avverrà mediante affidamento diretto (contratti sotto soglia) ovvero procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  

L’aggiudicazione della gara avverrà sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa.  

 

Art. 5 tempi di esecuzione 
La prestazione richiesta dovrà essere realizzata entro l’anno scolastico corrente a partire dalla data 

dell’assegnazione dell’incarico, il pagamento sarà effettuato previa emissione fattura, verifica della regolarità 

degli atti amministrativi e controllo della prestazione effettuata.  

 

Responsabile del Procedimento 
Ai sensi del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 

procedimento Anna Caruso  Direttore Amministrativo dell’Istituto Superiore Statale “C. Marchesi” di 

Mascalucia (CT).  

La presente determinazione viene assunta in conformità dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e del D.Lsg 

50/2016 ss.mm.ii, quale “Determinazione a contrarre” e, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa viene pubblicata sul sito web: www.iismarchesimascalucia.gov.it – Albo Pretorio.  

 

 

Mascalucia, 07/10/2019  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof.ssa Lucia Maria SCIUTO) (*) 

Firmato digitalmente 

ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

mailto:ctis02600n@pec.istruzione.it

